Bröésiches : *Tanta est inter Deum, Religionem et medicinam conexio, ut sine Deo et Religione nullus exactus Medicus esse queat.* Sane medicina a Deo est (*Eccli.* xxxvi); ac ne dum materialismum inducat, imo Dei providentiam mirabiliter commendat, tum in herbarum virtute quam inquirat; tum in admiranda humani corporis structura, cui studet: unde quidam anatomiam Dei existentiam evidentem demonstrationem appellat. — V. Moserus, *De Medicis sanctis.* — Albertus, *De convenientia medicinæ cum Theologia practica.* — Matthias, *De habitu medicinæ ad Religionem.* — Chiappa, *Della vicendevoles dipendenza tra la morale e la medicina.* — Devay, *De la Physiologie humaine et de la Médecine dans ses rapports avec la Religion chrétienne, la morale et la société.* Paris, 1840. — Ferraris, *Bibliotheca*, vº Medicus.

(KK) Page 483.

679. An (quæres) mater teneatur lacte proprio prolem alere? Affirmative nisi habeat justam excusationis causam, v. g. infirmitatem, debilitatem; quia ad hoc natura evidenter impellit. Navarrus et alii excusant etiam fœminam nobilem ob consuetudinem (V. Benedictus XIV, *De Synodo*, l. XI, c. vii. — Conte Benven, di S. Rafaele, *Ragionamento intorno all' obbligo di allattare i propri figliuoli* — *Précis de physiologie humaine pour servir d'introduction aux études de la Philosophie et de la Théologie morale, suivi d'un Code abrégé d'hygiène pratique*, ouvrage spécialement destiné au Clergé et aux Séminaires, par Debreyne, docteur en médecine. Bruxelles, 1845. — Roberti, *Opere*, vol. iii). Etsi autem probabilius mater ad hoc non teneatur nisi sub veniali, cum ejus obligatio gravis huc respiciat, ut proles bene alatur; tenetur tamen sub mortali bonam ei nutricem quærere, si ipsa per se tale onus non sustineat; lactis enim qualitas plurimum confert ad salutem ac mores.

(LL) Page 484.

680. 1. Peccant graviter parentes, qui, ut sumptibus parcant, educationem spiritualem filiorum prorsus negligunt; qui pro famulatu penes pravos dominos eos collocant, pluris facientes pecuniam quam animam; qui eos mittunt ad scholas hæreticorum, vel aliorum magistrorum, qui sint impii moribusque perditii: videant, quæso, quam terribilem rationem sint Deo reddituri, qui de manibus eorum animas filiorum repetet; neque enim ignorare possunt quantum instituta exemplaque præceptorum in adolescentium animos influant.

« Quoique un enfant soit en service, ses parents conservent toujours

sur lui leurs droits et l'obligation de veiller sur sa conduite. » *Examen raisonné.* — V. Riccardi, *Dei mezzi di promuovere l'educazione religiosa*, c. xvii.

2. Si filius debita, ut vivere posset, contraxit, ea solvere pater tenetur. *Collet.* « Les parents, qui par un esprit d'avarice, nourrissent et entretiennent leurs enfants avec trop d'épargne, ne commettent qu'une faute vénielle, si les enfants n'en souffrent pas notablement et que ce qui leur est absolument nécessaire pour vivre et être entretenus honnêtement selon leur état leur soit accordé. » *Examen raisonné*, etc. In procurando filiis vitæ statu, maxime matrimoniali, multa attendere debent parentes, præsertim ut ejusdem temperamenti et ætatis (quantum potest) sint nupturi. Quot enim ex disparitate matrimonia infelicia, cum nempe robustus infirmum aut debilem; juvenis non juvenem ducit, præsertim si uxor senior sit! Hoc matribus per Confessarios singulariter inculcandum est. *Goritia.*

(MM) Page 487.

681. Non raro in praxi a mortali excusari potest inobedientia filiorum ob animi levitatem, inadvertentiam, vel ob quamdam negligentiam humanam, et sæpe ob materiæ parvitatem, vel ob defectum rigorosi præcepti in ipsis parentibus. Audiatur Sporer: *Ex aliqua negligentia vel socordia fragilitatis humanæ, juvenilis præsertim, præceptum paternum transgredi semel, iterum, aut sæpius (non tamen sæpissime et ordinarie; tunc enim accederet virtualis saltem contemptus et pertinacia), non censetur peccatum mortale inobedientiæ. Cum obedientia paterna tali modo non censeatur lædi graviter, quamvis etiam sic merito paternæ punitioni subjacere debeant*, etc.

682. Bene ait Roncaglia non excusari a mortali qui matrem vocat *folle, ivrogne, bête, sorcière, voleuse*, et similia; qui vero diceret tantum *vieille, étourdie, ignorante* et similia, puto non posse de se absolute damnari de mortali, nisi parens ideo graviter offenderet. — Filius autem clam maledicta aut convicia in parentes conjiciens, non peccat graviter; cum non adsit tunc neque contumelia neque irreverentia, siquidem absentes sunt. Excipe nisi filius eis malediceret animo malevolo aut cum magno contemptu, nempe si malediceret coram aliis eo fine, ut illi dein parentibus deferant, vel forte saltem præsumendo quod deferrent. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 354.

Ad rem etiam Gousset: « Pour bien juger de la nature du péché qu'on commet en manquant de respect envers les parents, il faut faire attention aux mœurs, aux usages du pays, à la condition des pères et mères et à l'éducation des enfants. Une éducation grossière peut

diminuer l'injure faite aux parents, et diminuer par conséquent la malice du péché. »

683. Reverentiæ parentibus debitæ adversatur etiam nimia illa familiaritas, quam alicubi videre est, filiorum erga genitores suos, ut fert illud adagium : *Trop de familiarité fait perdre le respect.* Et ideo nullo nobis modo arridet consuetudo illa (quæ viget heu nimis!), ut filii tribuant patri ac matri pronomen secundum numeri singularis *tu, te, toi.*

Notetur, quod cum filii parentum debitam rationem non habuerint, tenentur læsum honorem eis restituere, veniam ab eis postulando, etiam coram iis, in quorum aspectu filii peccarunt. Nonnulli autem Confessarii parum cauti in eo casu pro satisfactione imponunt filiis, ut cum domum pervenerint, pedes parentum deosculentur, et absolutos dimittant; sed illi postea hoc adimplere non curant, et novum peccatum admittunt. Satius est curare ut ante absolutionem hanc veniam poscant, quin eis imponatur, ut pedes, aut manus deosculentur; quia illi filii quibus hoc faciendi consuetudo nunquam fuit, difficillime hoc exequentur. Si autem non possit commode hic actus ab illis exigi, ut veniam postulent ante absolutionem, non imponatur hoc sub gravi obligatione; sed potius ut consilium insinuetur, dum certe præsumuntur, saltem ut plurimum, parentes remittere filiis hanc obligationem, ne filii iterum in Dei offensam incurrant. A venia petenda heu! nimium refugit amor proprius! Juerit saltem adolescentibus imponere, ut domum reversi parentibus dicant, se velle imposterum esse probos, dociles, etc.: *Aujourd'hui je me suis confessé; à présent je veux être meilleur.* Hæc enim parentes libenter accipiunt uti sufficientem satisfactionem.

V. Liguori, *Praxis*, § 54. — P. Gaetano da Bergamo, *L'Uomo Apostolico*, l. VIII, c. II, esortaz. 10, qui modum industriam docet.

684. *Regula pro Confessario.* Sæpissime ex declaratione in tribunali non cognoscunt Confessarii quousque filii sint erga parentes rei, quia vage se accusant: unde fit quod sæpe absolvantur, quorum agendi ratio, et loquendi modus horrorem incuteret, si videretur et agnosceretur. Noscenda ergo est ipsorum filiorum indoles et educatio; et præsertim interrogandi quid dixerint, quid fecerint, et quidem quomodo et quo spiritu. Experientia constat paucas esse materias præsentis difficiliores, sæpissimeque post interrogata remanere dubium, an mortaliter an venialiter solum peccaverint filii: et consequenter an absolvi possint, cum ordinarie hæc peccata sint consuetudinis. Itaque ad gravitatem peccati odii, irreverentiæ, injuriæ in parentes mensurandam, non sufficit æstimare ipsum actum secundum se præcise ex natura sua, ex suo objecto et intentione agentis; sed debet insuper attendi

effectus exacerbationis, contristationis in parentibus causatus, dum prævisus fuerit. Hinc quodcumque filius vel filia sine justa causa deliberate aliquid agit, vel omittit, etsi per se malum non sit; ex quo tamen scit parentes graviter offendendos aut forte etiam peccaturos nimia ira, indignatione, blasphemis, etc., ipso facto peccat mortaliter contra amorem, reverentiam et obedientiam parentibus debitam. Etiam in dubio, an sit justa causa aliquid agendi, ex quo parentes offendendi sint, tenetur filius abstinere, quia in tali dubio stat possessio et obligatio reverentiæ. Quando tamen justa causa omnino urget aliquid agendi, et constat offensionem parentum ex mera eorum morositate, melancholia, vel etiam malitia irrationabili orituram, non peccat filii illud agentes, idque maxime in sequenda vocatione divina (Ita *Examen raisonné*).

685. Quarto decalogi præcepto honorandi parentes adjecta est hæc promissio, *ut sis longævus super terram*; ita in Deuteronomio; et repetitur etiam in lege nova Ephes. 6. Quæ porro promissio verificatur secundum intentionem Dei, quæ quidem est conditionata, in quantum nempe vita longæva congruit saluti et bono filii ac divinæ providentiæ: sic rapiuntur aliquando citius boni filii ne mutentur; rapiuntur aliquando boni filii, si immineat patriæ aut familiæ acerba calamitas. Et tunc promissio longævitas superabunde adimpletur per modum compensationis, in quantum iis loco temporalis vitæ datur vita æterna; sicuti non dicitur falli ille, cui argentum promissum est et datur aurum.

Hæc parochi alique, data occasione, ad praxim deducere possunt, ut obedientia, reverentia et omnis subordinatio debite servetur. V. D. Thomas, 2, 2, q. 104, a. 5; 1, 2, q. 100, a. 5; et Catechismus Romanus, in hunc locum.

(IV) Page 469.

686. Quænam gravis parentum necessitas filium retrahere valeat a Religione, audiendus Angelicus: *Si sine ejus obsequio parentes nullo modo vivere possunt, sic tenetur eis servire et alia opera perfectionis prætermittere, et peccaret eos dimittere. Si vero sine ejus obsequio possunt aequaliter sustentari, non autem honorifice, non propter hoc tenetur opera perfectionis dimittere* (Quodl. x, art. 9).

Quid (addes) si filii jam sint professi, tenenturne e Religione egredi ut parentibus subveniant? Tenentur utique in extrema parentum necessitate, quæ nullam agnoscit legem: et egressi ex decreto Benedicti XIV 1745 subduntur Ordinario loci. Sed in gravi parentum necessitate probabilius non tenentur; de hac habet Angelicus: *Ille,*

qui jam est in Religione professus, reputatur jam quasi mortuus mundo : unde non debet occasione sustentationis parentum exire e claustro (2, 2, q. 101, a. 4).

687. Ad tollendam omnem hallucinationem circa status religiosi electionem, dicimus propositum de religionis ingressu esse tale, ut hæc diligenter perpendi requirat : — 1. an finis, quo movetur adolescens ad religionem, sit rectus, animæ nempe salus et Dei gloria; intentio probat opus; — 2. an disciplina, observantia et fervor vigeat in illo instituto, ad quod ipse vocari se putat; secus enim difficillime poterit perfectionem sectari; — 3. an sit aptus officii illius Instituti : aliter in sui et aliorum ruinam illud ingrederetur. His rite perpensis auxilio docti, prudentis ac pii consilarii, potest religionem ingredi, quin de magis diuturno examine sollicitus sit, sperans fore, ut perfectionis semitam tuto pede, Deo opitulante, percurrere possit. Status enim religionis talis est ex Doctore mellifluis, in quo homo vivit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautius, irroratur frequentius, quiescit securius, moritur fidentius, purgatur citius, præmiatur copiosius. Adolescentes majoris semper probationis cupidos sic alloquitur S. Thomas : *Diuturna deliberatio, et multorum consilia requiruntur in magnis dubiis...; ingressus religionis est melius bonum, et qui de hoc dubitat, quantum in se est, derogat Christo, qui hoc consilium dedit* (2, 2, q. ult. a. 10). Iterum Bernardus : *Quantos mundi sapientia maledicta supplantat, et conceptum eis extinguit spiritum, quem voluerat Deus vehementer accendi!... Cum a Deo verbum esse non dubitas, quid opus est deliberatione? Vocat magni consilii Angelus : quid aliena consilia præstolaris? quis enim fidelior quisve sapientior illo?* (Serm. in Evang. Ecce nos reliquimus).

688. Diversa res est, si agatur de statu Ecclesiastico, qui viros non probandos, sed probatos requirit. Verum in neutro casu ordinarie parentes audiendi, licet diversimode se gerant. A Religione filios abducunt, quia nihil accipere posse probe sciunt, cum Religiosus sæculo moriatur. Ad statum vero Ecclesiasticum eos cogunt invita Minerva, ut aiunt; id est refragante ingenio, repugnante natura, non favente cælo : cogunt, inquam, quia inde maria ac montes sperant; non enim filios suos Ecclesiæ offerunt ut Anna filium Samuelem, quæ commo-
davit eum Domino (I Reg. 1) : hodie parentes non commodant, quia commodare est mutuum dare nihil inde sperantes; sed locant, ut pretium locationis accipiant : contractus videlicet, quem parentes inire contendunt, cum filiis Ecclesiasticum ministerium suadent, est : *Do ut des.*

(00) Page 493.

689. Nulli dubium esse potest, quod in Clericorum Seminariis moderandis, ut verbis utar Pii IX *Allocutione* 9 decembris 1854, non civilis potestatis, sed Episcoporum dumtaxat versari debet cura et industria. Imo potestas sæcularis neque *jus inspectionis* in seminaria proprie dicta habere potest ex Breve Leonis XII ad De Pins Archiepiscopatus Lugdunensis Administratorem Apostolicum an. 1828; sed tota res uni Episcopo reservata est (ex Tridentino, sess. XIII, c. XIII de Ref.) qui omnia opportuna et necessaria cum consilio duorum Canonicorum seniorum et graviorum constituet. Hoc tamen non impedit gubernium docere (ait Leo XII) quod pertinet ad seminaria de alumnorum numero qui in illis sit, quique major numerus putetur necessarius, nomina illi patefacere superiorum et moderatorum, eos designando presbyteros sæculares; subsidia pecuniaria cæteraque temporalia adjumenta quibus opus sit, aperire; hoc profecto præstare, res est per se innocua, eaque (ut nunc sunt tempora) inevitabilis si aliqua saltem pars juventutis servari et a teneris, ut aiunt, unguiculis educari sanctuario velis. Apud Bouix.

Diximus seminaria proprie dicta; si enim ea instituat ad modum collegii, non impedit, quominus in rebus licitis se gubernio conformet. Saltem curet rem componere cum legitima auctoritate, ita ut etiam horum collegiorum episcopus caput, directio et anima esse possit; parentes autem plerumque non satis provident de religiosa puerorum educatione; in scholis vero quæ laicis sunt destinatæ multa desiderantur ad informationem vitæ christianæ, et nimis sæpe gravissima pericula urgent. Quos ergo non facit suos Clericos, faciet religiosos laicos : porro Episcopus nil debet intentatum relinquere, ut omnis juvenus christiane educetur impedimentis, ac difficultatibus studiose occurrendo. — V. Archiep. Droste, *Della pace tra la Chiesa e gli Stati*, cap. IX : i Seminari. — *Collezione di buoni libri*, disp. IX. — *Il Cattolico di Lugano*, vol. XVI et XVII : il vescovo può ammettere l'ispezione civile nei suoi Seminari? *Concordatum austriacum*, art. 5, 6, 7, 8 et 17. — *Civ. Cattolica*, ser. III. vol. XI : Il sacerdozio nella pedagogia, ecc., ecc.

690. Quoad autem laicorum Scholas, adhuc certum est quoad religiosam institutionem Ecclesiæ regimini eas subjacere; religionis enim magistros Deus non sæculares homines, sed suos ministros constituit. Hac de re hæc ejusdem Pontificis Pii IX verba sunt notatu dignissima, qui postquam docuit Episcoporum esse rite instituere Clericos, ad rem subjungit : *Quoniam... ceteros etiam ex laicorum ordine adole-*